
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 
11288/2006/001/2013 

Pág. 1 de 35 

 

Rua Espírito Santo, nº 495, Centro, Belo Horizonte, MG, CEP: 30160-030 
Telefax: (31) 3228-7700 / 3228-7704 

     PARECER ÚNICO Nº 202/2017 Protocolo(SIAM) 1434732/2017 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 11288/2006/001/2013 Sugestão pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: 
Licença Prévia, Instalação e 
Operação Concomitantes – LP+LI+LO 

VALIDADE DA LICENÇA: 10 anos 

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS:  PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Outorga 26157/2013 Sugestão pelo deferimento 

APEF 15505/2013 Sugestão pelo deferimento 

Reserva Legal  Não se aplica 

 

EMPREENDEDOR: 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA 

CNPJ: 
17.281.106/0001-03 

EMPREENDIMENTO: 
COPASA – ETE Santinho – SES de Ribeirão das Neves 

CNPJ: 
17.281.106/0001-03 

MUNICÍPIO: Ribeirão das Neves ZONA: RURAL  

COORDENADAS GEOGRÁFICA 
(DATUM SAD 69): 

LAT/X       597.625 LONG/Y     7.819.000 

LOCALIZADO EM UNIDADE DE CONSERVAÇÃO: 

 INTEGRAL   ZONA DE AMORTECIMENTO   USO SUSTENTÁVEL    X NÃO 

NOME:  

BACIA FEDERAL:  Rio São Francisco BACIA ESTADUAL: Rio das Velhas 

UPGRH:  SF-5 SUB-BACIA: Ribeirão das Neves 

CÓDIGO: ATIVIDADE OBJETO DO LICENCIAMENTO (DN COPAM 74/04): CLASSE 

E-03-06-9 Tratamento de esgoto sanitário 3 

CONSULTORIA/ RESPONSÁVEL TÉCNICO: REGISTRO: 

Alex Moura de Souza Aguiar/ Responsável pelos ambientais CREA-MG  

José Maria de Oliveira Filho/  CREA-MG 15209/D 

RELATÓRIO DE VISTORIA: Auto de Fiscalização – AF 33956/2014 DATA: 27/02/2014 

 

EQUIPE INTERDISCIPLINAR MATRÍCULA ASSINATURA 

Geisislaine Rosa da Silva – Gestora Ambiental 1.371.064-5  

José Adriano Cardoso – Gestora Ambiental 1.364.173-3  

Aline Selva Maia Campos  1.008.990-2  

Rafael Batista Gontijo 1.369.266-0  

De acordo: Liana Notari Pasqualini - Diretora Regional de 
Regularização Ambiental 

1.312.408-6 
 

Philipe Jacob de Castro Sales - Diretor Regional de Controle 
Processual 

1.365.493-4 
 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 
11288/2006/001/2013 

Pág. 2 de 35 

 

Rua Espírito Santo, nº 495, Centro, Belo Horizonte, MG, CEP: 30160-030 
Telefax: (31) 3228-7700 / 3228-7704 

1 Introdução 

O presente Parecer Único tem por objetivo subsidiar o julgamento do pedido de Licença Prévia 

concomitante com Licença de Instalação e Operação LP+LI+LO  para o empreendimento ESTAÇÃO 

DE TRATAMENTO DE EFLUENTES – ETE COPASA SANTINHO, pertencente ao sistema de 

esgotamento sanitário de Ribeirão das Neves, situada na zona urbana do município de Ribeirão das 

Neves/MG. O empreendimento enquadra-se na Deliberação Normativa COPAM nº 74/2004 sob o 

código E-03-06-9, tratamento de esgoto sanitário, sendo classificado como classe 3, porte médio.  

O empreendimento está instalado no município de Ribeirão das Neves, sub bacia do ribeirão da 

Mata. O efluente tratado será lançado no ribeirão das Neves, inserido na bacia do rio das Velhas.  

O projeto da ETE COPASA Santinho se instalará em uma única etapa, com vazão máxima de final 

plano (2035) de 229,23 L/s.   

A ETE Santinho irá receber os esgotos domésticos gerados nos bairros Santa Marta, Porto 

Seguro, São Judas, São Luis, Liberdade, Vereda, Nápole, San Marino, Francisca Adriangela, Jardim 

Colonial, Neviana, Sevilha A e B, Rosaneves, Barcelona, Alicante, Santinho e complexo penitenciário 

Dutra Ladeira. 

O processo foi formalizado nesta Superintendência em 01/11/2013, recibo de entrega de 

documentos n° 2017312/2013. 

A análise técnica desse processo pautou-se nas constatações obtidas durante a vistoria de campo 

realizada em 12/12/2017, na qual foi lavrado o Auto de Fiscalização – AF 104584/2017, nos estudos 

apresentados no Relatório de Controle Ambiental e Plano de Controle Ambiental (RCA/PCA) 

elaborado pela CONSAG Engenharia Ltda. e nas informações complementares apresentadas pelo 

empreendedor. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 
11288/2006/001/2013 

Pág. 3 de 35 

 

Rua Espírito Santo, nº 495, Centro, Belo Horizonte, MG, CEP: 30160-030 
Telefax: (31) 3228-7700 / 3228-7704 

 
Figura 1 – Terreno da ETE COPASA Santinho sobre imagem Google Earth    
  

 

O processo de tratamento de efluentes empregado na ETE Santinho ocorrerá em duas fases: 

uma anaeróbica, constituída por reator anaeróbico do tipo UASB, e a segunda aeróbica, composta 

por filtro biológico percolador e decantador secundário. 

Para realização do tratamento dos efluentes gerados serão instalados três reatores UASB, três 

filtros biológicos, três decantadores secundário, uma centrífuga com sistema de polímero e bomba 

para o deságue do lodo e um sistema de coleta e queima do biogás originado nos reatores USAB. 

A operação da ETE Santinho contribuirá significativamente para a melhoria da qualidade das 

águas do ribeirão das Neves, contribuinte da sub-bacia do ribeirão da Mata, objeto de compromisso 

do Governo Estadual na reclassificação do enquadramento deste trecho da bacia do rio das Velhas.  

  

2 Caracterização do Empreendimento 

A Estação de Tratamento de Esgotos ETE Santinho será implantada no local denominado 

Chácaras do Baú, no município de Ribeirão das Neves. Está localizada nas coordenadas 

geográficas WGS X =  597605 e  y = 7818923. O terreno foi declarado de utilidade pública para 

desapropriação pelo Decreto Estadual n° 582/2013 e foi apresentado um Auto de Imissão na Posse, 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 
11288/2006/001/2013 

Pág. 4 de 35 

 

Rua Espírito Santo, nº 495, Centro, Belo Horizonte, MG, CEP: 30160-030 
Telefax: (31) 3228-7700 / 3228-7704 

datado de 18/03/2016, em que a Companhia de Saneamento de Minas Gerais foi imitida na posse 

do referido terreno.  

As instalações da ETE Santinho foram projetadas para atender em final de plano uma população 

de 111.787 habitantes, com uma vazão média de 229,23 l/s, considerando uma geração de esgoto 

em torno de 177 litros habitantes /dia. 

2.1 Descrição do tratamento 

A ETE Santinho, objeto deste processo de licenciamento, será constituída das seguintes unidades: 

- Tratamento Preliminar composto de gradeamento fino mecanizado, caixas de areia 

mecanizadas, medição de vazão através de calha Parshall com medidor ultrassônico e escumador. 

- Elevatória final EEFI-02; 

- Tratamento secundário composto de reatores anaeróbios de fluxo ascendente filtros biológicos 

percoladores e unidade de decantação secundária; 

- Tratamento da fase sólida (lodo biológico) através de central de desidratação mecânica; 

-  Elevatória de recirculação do efluente tratado para os filtros biológicos; 

- Sistema de queima do biogás originado nos reatores anaeróbios. 

As unidades que integram a ETE Santinho apresentam fluxo por gravidade na etapa do 

tratamento preliminar, inclusive a alimentação do poço de sucção da elevatória final EEFI-02. Da 

EEFI-02 até as caixas divisoras de vazão na entrada dos reatores UASB o fluxo se dá por recalque, 

e a partir deste ponto até o lançamento final no ribeirão das Neves novamente por gravidade. 

Após passar pelo desarenador, o efluente segue para a elevatória de esgoto bruto, de onde é 

bombeado para os reatores anaeróbios, passando pelas caixas divisoras de vazão. 

Os esgotos tratados nos reatores UASB seguem diretamente para os filtros biológicos 

percoladores.  

O efluente dos filtros biológicos percoladores seguem para os decantadores secundários, onde 

são conduzidos para elevatória de recalque de efluente tratado e lançado no corpo receptor. Esse 

efluente também poderá ser direcionado para a elevatórias de recirculação do efluente tratado. 

Neste contexto, o Relatório de Controle Ambiental apresentado a esta Superintendência, não 

contemplou estruturas para a realização do tratamento terciário com o objetivo de promover a 

remoção de coliformes termotolerantes. 

 Além destas unidades de tratamento, o empreendimento contará com: 

• Unidade de apoio operacional, constando de edificação abrangendo os seguintes 

ambientes: 

o Copa; 

o Depósito; 

o Vestiário; 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 
11288/2006/001/2013 

Pág. 5 de 35 

 

Rua Espírito Santo, nº 495, Centro, Belo Horizonte, MG, CEP: 30160-030 
Telefax: (31) 3228-7700 / 3228-7704 

o Instalações sanitárias; 

o Laboratório; e 

o Sala do supervisório; 

o Guarita de controle de entrada e saída da área do empreendimento. 

• Tratamento Preliminar:  

Uma câmara de recebimento que encaminha o afluente para três canais dotados de grades 

finas, sendo dois com grades mecânicas tipo “Step Screen” para trabalho em paralelo, e um 

terceiro com grade de limpeza manual, de operação quando das necessárias manutenções nos 

equipamentos mecanizados. 

Após passarem pelas grades os esgotos são reunidos em único canal e encaminhados para 

uma calha Parshall dotada de medidor ultrassônico, onde se dá a medição da vazão.  Além de 

proporcionar a medição da vazão afluente, a calha determina condições de lâmina e velocidade 

adequadas na passagem dos esgotos pelas barras das grades. 

Na sequência, os esgotos são encaminhados para duas caixas desarenadoras quadradas com 

raspador circular, sendo o efluente desarenado direcionado para duas caixas escumadoras (de 

gordura) aeradas e com removedor mecanizado tipo tambor rotativo, donde o efluente é 

encaminhado para a elevatória final EEFI-02, que promove o alteamento dos esgotos até a 

caixa divisora de vazão CDV-1, de alimentação dos reatores UASB.   

• UASB:  

Para o tratamento em nível secundário dos esgotos foi concebida a implantação de reatores 

anaeróbios de manta de lodo, tipo UASB “Upflow Anaerobic Sludge Blanket Reactors”, 

complementados por filtros biológicos percoladores.  Para atendimento da vazão afluente de 

final de plano são previstos 03 (três) conjuntos de reatores. 

Os tempos de detenção hidráulica situam-se dentro dos limites recomendados pela literatura: 

TDH ≥ 7,0 horas para as vazões médias; ≥ 4,5 horas para as vazões máximas; e ≥ 3,5 horas 

para as vazões de pico ou de bombeamento. 

• Pós-tratamento dos Reatores UASB: 

Para o pós-tratamento do efluente dos reatores UASB foi empregado o processo de filtros 

biológicos percoladores (FBP) seguidos de decantadores secundários (DS) para a remoção do 

lodo gerado nos filtros biológicos. Serão 03 filtros biológicos percoladores e 03 decantadores 

secundários. 

• Central de Desidratação:  

A Central de Desidratação, responsável pela redução do volume do lodo gerado no processo, 

será constituída de: 

o Tanque pulmão de lodo: empregados para a equalização da parte sólida descarregada 

pelos reatores UASB; 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 
11288/2006/001/2013 

Pág. 6 de 35 

 

Rua Espírito Santo, nº 495, Centro, Belo Horizonte, MG, CEP: 30160-030 
Telefax: (31) 3228-7700 / 3228-7704 

o Equipamento de desidratação: decanter centrífugo responsável pela produção de uma 

torta seca com pelo menos 20% de teor de sólidos e centrado com baixa concentração de 

sólidos (captura de sólidos da ordem de 95%); 

o Sistema de preparo, dosagem e aplicação de polieletrólito: empregado para otimizar a 

coagulação e consequente separação dos sólidos na etapa da desidratação. 

• Elevatória de Recirculação do Efluente Tratado: 

A elevatória de recirculação do efluente tratado destina-se a garantir a sustentação de uma 

vazão mínima necessária ao funcionamento dos distribuidores dos filtros biológicos 

percoladores e, assim, manter sempre irrigado o biofilme aderido ao material de enchimento. 

O dimensionamento das estruturas consta dos autos do processo. 

• Queimador de biogás:  

Haverá um sistema de coleta e queima do biogás originado nos reatores UASB. O sistema, a 

ser instalado no pátio dos decantadores secundários, conta com rede de tubulação de coleta 

dotada de válvula de esfera para paralisação do fluxo; válvula de alívio de pressão e vácuo; e 

válvula de retenção, impedindo o contrafluxo do biogás. 

O equipamento queimador contará com separador de sedimentos (purgador); medidor de gás; 

válvula corta-chama, câmara de queima, válvulas de controle de fluxo, e painel elétrico com 

indicador de vazão. 

• Emissário Final: 

O emissário final realizará o lançamento do efluente tratado na ETE Santinho na margem 

esquerda do ribeirão das Neves, corpo receptor do empreendimento.   

 

2.2 Canteiro de Obras 

Os efluentes líquidos de origem doméstica a serem gerados no canteiro de obras serão 

direcionados a uma fossa séptica com filtro anaeróbio, seguida de sumidouro. A fossa séptica foi 

dimensionada para uma população de 90 pessoas conforme a NBRs 7229 (1993); o projeto, 

constante dos autos do processo, é acompanhado da devida ART. 

Os resíduos sólidos a serem gerados no canteiro de obras será basicamente lixo doméstico e 

entulho de construção civil. O manuseio e destinação ambientalmente adequados dos resíduos 

sólidos classe I (perigosos) será detalhada nos Programas Ambientais. 

O sistema de drenagem pluvial será composto por drenagem superficial e drenagem 

subsuperfical. O projeto do empreendimento detalhou o sistema de drenagem pluvial para a área da 

ETE, abrangendo as estruturas de captação (canaletas, caixas com grelhas), as redes de água 

pluvial, e as estruturas de lançamento (alas de concreto).  Toda a infraestrutura de drenagem deverá 

ser implantada imediatamente após a conclusão da conformação da terraplenagem das vias e pátios, 

estabelecendo o controle do deflúvio decorrente das precipitações.  



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 
11288/2006/001/2013 

Pág. 7 de 35 

 

Rua Espírito Santo, nº 495, Centro, Belo Horizonte, MG, CEP: 30160-030 
Telefax: (31) 3228-7700 / 3228-7704 

Após a execução do sistema de drenagem os pátios e taludes internos do empreendimento serão 

revegetados com grama batatais.  

A emissão atmosférica de material particulado durante a fase de obras deverá ser minimizada 

com a umidificação com emprego de caminhão-pipa. 

 

3 Caracterização Ambiental 

Conforme consulta ao ZEE (zoneamento ecológico econômico do estado de Minas Gerais) o 

empreendimento está localizado em área de vulnerabilidade natural alta e dentro da zona de 

amortecimento da unidade de conservação Refúgio da Vida Silvestre Serra das Aroeiras. Por este 

motivo, foi dada ciência ao órgão gestor dessa unidade por meio do ofício 1602/2017 

DREG/SUPRAM CENTRAL/SEMAD/SISEMA. 

A implantação e operação da ETE COPASA Santinho gerarão impactos positivos e negativos aos 